

Plac na rogu ulic Wyspiańskiego i Mostowej w Nysie zyskał nową nazwę. Obecnie jest to skwer im. gen. György Klapka i Legionu Węgierskiego. W centralnym miejscu skweru powstał pomnik z rzeźbą, której fundatorem jest Rząd Węgier. 14 października odbędzie się oficjalna uroczystość odsłonięcia pomnika, w której wezmą udział także węgierscy oficjele. Gen. György Klapka to bohater naszych bratanków, ale jak się okazuje, także postać która bardzo pozytywnie zapisała się w polskiej historii.

- Skąd pomysł na uhonorowanie węgierskiego generała w Nysie? Generał Klapka był jednym z dowódców Powstania Węgierskiego (1848-1849). W powstaniu po stronie Węgier, brali udział także bohaterowie z Polski, między innymi: Józef Bem, Henryk Dembiński i Józef Wysocki jako dowódca Legionu Polskiego. Wspólnie walczyliśmy z zaborcami Polski (Austria i Rosja), o niepodległość Węgier. Powstanie zostało stłumione. W trakcie naszego Powstania Styczniowego, gen. Klapka jako reprezentant Węgierskiego Komitetu Narodowego, w Paryżu, podpisał z Polskim Rządem Narodowym reprezentowanym przez Józefa Ordęgę, tajny traktat o współpracy polsko - węgierskiej w walce o niepodległość. W trakcie wojny prusko - austriackiej z 1866 roku, stanął na czele sformowanego w Nysie Legionu Węgierskiego. Pomnik, który powstał w Nysie (oficjalne i uroczyste odsłonięcie już 14 października o 11.00) ma szerszą wymowę i jest hołdem przyjaźni polsko - węgierskiej. Pamiętamy o ogromnej pomocy ze strony Węgier w trakcie wojny polsko - bolszewickiej z 1920 r., o wspólnej granicy z 1939 roku i udzieleniu schronienia wielu Polakom po przegranej wojnie z Niemcami. My z kolei bardzo mocno wsparliśmy Powstanie Węgierskie w 1956 roku (między innymi oddając krew i przesyłając lekarstwa). W naszej Nysie do dziś możemy znaleźć wiele pamiątek związanych z Węgrami - wyjaśnia **Kordian Kolbiarz, Burmistrz Nysy.**

Dodajmy, że czwartkowa uroczystość rozpocznie się o godz. 11.00.

Plac im. generała György Klapka



**W HOŁDZIE PRZYJAŹNI
POLSKO - WĘGIERSKIEJ**

A LENGYEL-MAGYAR BARÁTSÁG TISZTELETÉRE



György Klapka (1820 - 1892) - general węgierski, jeden z dowódców w czasie Powstania Węgierskiego (1848–1849). Poparł polskie Powstanie Styczniowe (1863–1864). Jako reprezentant Węgierskiego Komitetu Narodowego, 8 marca 1864 r. w Paryżu, podpisał z Polskim Rządem Narodowym reprezentowanym przez Józefa Ordeę, tajny traktat o współpracy polsko - węgierskiej w walce o niepodległość. W trakcie wojny prusko - austriackiej z 1866 roku stanął na czele sformowanego w Nysie Legionu Węgierskiego. Legion liczył około 2000 ochotników węgierskich.

Klapka György (1820-1892) - magyar honvédtábornok, az 1848–1849-es magyar szabadságharc egyik vezetője. Támogatta a lengyel Januári Felkelést (1863–1864). A Magyar Nemzeti Bizottság képviselőjeként 1864. március 8-án Párizsban aláírta a József Ordega által képviselt Lengyel Nemzeti Kormányal kötött, a függetlenségi harcban való lengyel-magyar együttműködésről szóló titkos szerződést. Az 1866-os porosz-osztrák háború alatt ő vezette a Nysában megalakult Magyar Légiót. A légio mintegy 2000 magyar önkéntest számlált.

fot. Projekt wizualizacji – Andrzej Babiński